As to our domestics who have given themselves to us for life, we cannot sufficiently praise the divine will for having given them to us; and no doubt, if Your Paternity saw the matter with your own eyes, you yourself would urge us to praise the best and greatest God, for you would see that it is most unlikely that domestics are attracted hither by the mere

cillimum esse ut domestici huc advocentur solâ spe lucri alicujus. Fore autem impossibile cerneret ut per multos annos multi hic præstent: tanta est itinerum difficultas, tam horrenda pericula, tanta victus tenuitas, ut si se nobis Deo movente non dedissent qui se dederunt, certè absque domesticis nunc essemus, hoc est brevi collapsura esset hæc missio. Hi autem sunt domestici isti ut paucos tales inveniri sit qui stipend[i]arii sint, hoc est admodum pii, ad obedient[i]am promptissimi, et singularis exempli Barbaris nostris, quod ultimum magni nos facere docuit difficultas quam passi sumus à Barbaris per multos annos, qui legem evangelicam exponentibus nobis Gallorum, qui primi ad has oras appulerunt, corruptos mores opponebant, ita ut nos unos christianos existimarent qui nigram vestem gerimus. Tanti momenti nobis visum est hoc negotium de domesticis nostris ut unâ voce clamare ad V. P. necessarium nobis visum sit.

De Barbaris nostris ut aliquid dicam: crescit in dies Evangelicæ legis studium. Duo sunt in primis pagi in quibus benè multi sunt christiani, et inter eos non pauci singulari pietate prædicti constantiaque quâ neque adversæ res, neque infidelium convitia et maledicta infringere possint. Sunt et in aliis pagis aliqui Christiani et ædes sacræ. Certè si pagus aliquis integre fidei semel dederit manus, spes est benè multos pagos in X<sup>um</sup> suo exemplo pertracturum. P. V<sup>am</sup>. enixis precibus rogamus ut nos suis SS.

hope of any gain. You would moreover perceive the impossibility that many of these should serve here during many years. So great is the difficulty of the roads, so horrible are the dangers, so great is the scarcity of provisions, that, if these who have given themselves to us, impelled by God, had not given themselves, certainly we would now be without domestics,—that is, this mission would soon collapse. Such, too, are these domestics that few like them are to be found who are hired,—that is, very pious, most prompt in obedience, and an unusual example to our Barbarians. The difficulty which we have experienced with the Barbarians, during many years, has taught us to value highly this last qualification; since to us who expound the law of the gospel they opposed the corrupt morals of the French who first landed on these shores,—so that they deemed us alone Christians, who wear the black gown. Of so great moment this matter of our domestics has seemed to us, that with one voice it has seemed necessary to us to cry aloud to Your Paternity.